
QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 20148 CADERNO 2

Fundamento Legal: Normativa n]001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014<br
Ordenador: de almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692873

PORTARIA: 126/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial no sistema de 
nobreak do contanier da Cidade Digital de Irituia, que está 
inoperante. Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014<br
Ordenador: de almeida

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692929

Modalidade: Registro de Preços
Número: 13/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO SISTEMA DE RÁDIO 
DIGITAL DO NAVEGAPARÁ, através de Registro de Preços
Entrega do Edital: comprasnet
Responsável pelo certame: ADENICE MARIA MATTOS
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 11/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126134463580000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692640

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 592806
Ato: 2212
Data : 02/09/2013
Fundamento Legal: de acordo com o art. 3º incisos I, II, III e 
parágrafo único da EC c/c artigos 2° e 5° da EC n° 47/05 e art. 
7º da EC nº 41/03; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. 
Acórdão n° 16.985/89 do TCE; art. 31, III e art. 33, ambos da 
Lei nº. 7.442 /2010; art. 32, caput da Lei nº 7.442/10 c/c o art. 
35, caput da Lei nº 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 
5.810/94 c/c o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86
Nome do Servidor: MARIA JOAQUINA DE LIMA LOPES MOREIRA
Cargo: PROF. CLASS. ESP. NIV. I
Matrícula Funcional: 51193501
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 6.619,01
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692833

PORTARIA Nº 156 DE 27 DE MAIO DE 2014
DispÕe sobre a CONCESSÃO de LICENÇA PrÊmio, conforme O 
processo nº. 2014/238662, de 26/05/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, e 
considerando a Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Art. 77, 
inciso IX.

RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ROSILENE DAS NEVES RABELO 
CHELALA, matrícula n° 5706297/4, ocupante do cargo de 
Gerente e lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/06/2014 a 
01/07/2014, correspondente ao triênio 1995/1998.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA DE FISCAIS DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692888

PORTARIA Nº 158 DE 28 DE MAIO DE 2014
DispÕe sobre a designação de servidor, conforme PROCESSO nº 
2014/46492, de 31/01/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, de 
conformidade com o Art. 67, caput, da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO que o Decreto nº. 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor desta Autarquia, ALEXANDRE 
DE ALMEIDA LEAL, matrícula nº. 54193916/1, Técnico DE 
Administração e Finanças, lotada na Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 19/2014, fi rmado com a empresa ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
E EDUCACIONAL DO PARÁ , CNPJ nº 15.254.949/0001-95, que 
tem como objeto a aquisição de 14 vagas no curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Direito Previdenciário com êmfase 
em Regime Próprio de Previdência Social a ser executado pelo 
Cesupa, enquanto durar sua vigência.
II – DESIGNAR, a servidora WANDA MARIA CARVALLHO DE 
CARVALHO, matricula nº 5632579/3, ocupante do cargo de 
Administrador, lotada na Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas, como suplente.
III – Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692896

PORTARIA Nº 156 DE 28 DE MAIO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Adriana Moreira Rocha 
Bohadana 57175199/1 Procuradoria 

Jurídica

29/09/2012
a

28/09/2013

01/07/2014
a

30/07/2014

Ana Alessandra da 
Silva Marques 5904611/1

Gerência de 
Administração 

e Seviços

08/04/2013
a

07/04/2014

21/07/2014
a

19/08/2014

David Cavalcante 
Lopes 55589610/1

Gerência de 
Administração 

e Seviços

06/07/2013
a

05/07/2014

07/07/2014
a

05/08/2014

Jesus Alves Garcia 2009978/1
Gerência de 

Concessão de 
Benefícios

16/03/2012
a

15/03/2013

01/07/2014
a

30/07/2014

José Carlos Santos de 
Alencar 5859492/2 Procuradoria 

Jurídica

23/03/2013
a

22/02/2014

01/07/2014
a

30/07/2014

José Jorge Rodrigues 
Lopes 5063108/1 Procuradoria 

Jurídica

01/01/2013
a

31/12/2013

14/07/2014
a

12/08/2014

Joseff de Lima Evaldt 5901461/2
Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

08/04/2013
a

07/04/2014

01/07/2014
a

30/07/2014

Maria de Jesus de 
Almeida Cardoso 57190271/3

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

08/04/2013
a

07/04/2014

14/07/2014
a

12/08/2014

Maria do Socorro 
Antony Cunha Vittone 28649/1

Gerência de 
Orçamento e 

Finanças

05/07/2012
a

04/07/2013

07/07/2014
a

05/08/2014

Milene Cardoso 
Ferreira 57217411/1 Procuradoria 

Jurídica

01/07/2013
a

30/06/2014

01/07/2014
a

30/07/2014

Nadla Socorro de 
Souza Daibes 5834120/3 Serviço Social

15/01/2013
a

14/01/2014

24/07/2014
a

22/08/2014

Sandra Maria Silva dos 
Santos 57230768/2

Núcleo de 
Arrecadação e 
Fiscalização

08/04/2013
a

07/04/2014

03/07/2014
a

01/08/2014

Sandra Nunes Rego 
de Loiola 57205414/1

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

09/10/2012
a

08/10/2013

03/07/2014
a

01/08/2014

Sheila dos Santos 57197081/2
Núcleo de 

Registro de 
Certidões

25/02/2013
a

24/02/2014

07/07/2014
a

05/08/2014

Silvia Oliveira 492523/3
Gerência de 

Concessão de 
Benefícios

03/03/2012
a

02/03/2014

01/07/2014
a

30/07/2014

Renata de Oliveira 
Brandão 5892414/2

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

08/04/2013
a

07/04/2014

01/07/2014
a

30/07/2014

Rosiane Cristiny 
Oliveira de Miranda 57226087/3

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

01/12/2012
a

30/11/2013

07/07/2014
a

05/08/2014

William Anjos Rabelo 55589095/1
Gerência de 

Concessão de 
Benefícios

06/06/2013
a

05/06/2014

01/07/2014
a

30/07/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692517

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRORROGAÇÃO DE 

FISCALIZAÇÃO
O Ilmo. Sr. Luiz Otavio Penafort de Souza, Coordenador de 
Administração Tributária e Não Tributária da Secretária de Estado 
da Fazenda do Estado do Pará, no município de Altamira, FAZ 
SABER, aos titulares e/ou representantes legais da fi rma IAM 
INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS LTDA, Inscrição Estadual 
15.218.444-9, que foi prorrogada a Ação Fiscal autorizada pela 
Ordem de Serviço 002013820000114-3, conforme TERMO DE 
PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO nº 102014920000007-2, na 
forma do disposto no art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98.
LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692519
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – AINF

CERAT – ALTAMIRA
O Ilustríssimo Senhor Luiz Otavio Penafort de Souza, 
Coordenador de Administração Tributária e Não Tributária da 
Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Pará, no município 
de Altamira, FAZ SABER, aos titulares e/ ou representantes 
legais da fi rma J D PROCOPIO MADEIRAS, Inscrição Estadual 
nº 15.251.838-0, estabelecida na Avenida Industrial s/n, CEP 
68.379-200, município de Altamira – Castelo de Sonhos - Pa, 
que teve contra sí a lavratura do Auto de Infração e Notifi cação 


